1

解放区财政局关于
2023 年法治政府建设情况的报告

根据中共中央、国务院《法治政府建设实施纲要（2021—2025

年）》（以下简称《纲要》）和中共中央办公厅、国务院办公厅

《法治政府建设与责任落实督察工作规定》有关要求，现将我局

2023 年法治政府建设情况报告如下：

一、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责、加

强法治政府建设有关情况

（一）落实第一责任人职责。贯彻落实省、市、区关于党政

主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定，局党组两次

研究部署法治政府建设工作，专题审议《2023 年度解放区财政

局法治政府建设工作要点》《2023 年度解放区财政局法治政府

建设情况报告》。

（二）领导带头学法用法。局党组共组织法治专题学习 4 次，

深入学习贯彻习近平法治思想，学习《预算法实施条例》等。组

织全体党员干部认真学习以宪法为主题的法律知识专题课件，按

时完成考试并全部合格。

（三）加强法治财政建设。制定《2023 年解放区财政局法

治政府建设工作要点》，对区委、区政府法治政府建设年度重点

工作和财政系统依法行政工作作出具体部署和任务分解。坚持重

2

大决策前专题学法。落实行政机关负责人出庭应诉制度。

二、推进法治政府建设的主要举措和成效

按照《纲要》要求，区财政局将实施纲要确定的任务，进

行细化分工，将具体任务落实到责任股室，明确可检验成果及

完成时限，定期调度，及时报送年度工作任务完成情况，推动

机关各项工作纳入法治化轨道，做到了贯彻精神及时，任务

落实到位。

（一）认真开展领导班子学法活动。区财政局积极开展党

组理论学习活动，将党章和党内各项规章制度、国家法律法规

等纳入重点学习主要内容，定期组织党组理论学习中心组开展

法治学习，认真学习习近平总书记全面依法治国新理念新思想

新战略和重要讲话精神，认真研究解读《预算法》《政府投资

条例》等法律法规，切实增强领导干部加快建设法治政府的责

任感、使命感。

（二）行政规范性文件管理规范有序。严把规范性文件制定

主体关、程序关，全面落实行政规范性文件合法性审核和备案审

查制度。1 件本单位主办的行政规范性文件均经合法性审核，意

见采纳率 100%。及时开展行政规范性文件和政策性文件专项清

理工作。

（三）行政决策科学化民主化法治化。一是重大行政决策制

度有效落实。重大行政决策事项实行目录化管理并动态调整，已

3

完成事项 1 个，严格履行公众参与、专家论证、合法性审核等法

定程序。二是合同管理严格到位。全年签署合同 1 份，均经合法

性审核，未发生纠纷诉讼。

（四）行政执法规范公正文明。一是“三项制度”有力推进，

严格依据执法流程图、法制审核标准、执法行为用语指引等开展

执法，切实做好亮证执法和权利告知工作。二是编制并更新财政

领域监管事项目录清单，其中行政检查 1 项、行政审批 2 项，已

统一录入省、市、区权力事项库接受监管。

（五）行政权力制约监督积极有力。一是积极开展行政执法

监督，组织全区财政行政执法问卷调查，对执法公示和全过程记

录工作进行专项监督。二是制订《解放区财政局综合性审计联络

工作规程（试行）》，建立健全审计整改责任制，组织推进审计

反馈问题整改落实。

（六）持续优化法治化营商环境。贯彻落实中央、省、市、

区各级关于优化营商环境的条例、规定、办法等相关规定，积

极落实与营商环境评价挂钩的奖惩办法、创新示范创建等相关

配套制度。认真落实《焦作市营商环境违法案件调查处理办法

（试行）》，建立健全投诉处理机制，认真做好违法案件调查

处理工作，全面营造公平公正营商环境氛围。

（七）普法宣传制度化常态化。一是落实普法责任制。按照

“谁执法谁普法”原则制定普法责任清单，确保财政普法项目落

4

地见效。二是普法活动丰富多样。开展“万人助万企”等专项法

治宣传，组织财政法治微视频作品征集展播活动，组织预算法专

题宣传培训。

三、存在的不足、原因和整改情况

一是个别同志存在法治意识和法治思维不够强的情况，“重

制度制定、轻落实到位”“重实体、轻程序”等情况还有一定程

度存在。二是个别股室行政规范性文件管理等工作有待加强。三

是年轻法律专业人员的发掘、培养力度有待进一步加大等。

针对以上不足，区财政局一是坚持以制度管人，进一步完善

单位内部监督工作机制，完善资金审批、业务办理流程等 3 项工

作机制，提高工作效率，规范行政行为。二是坚持以教育育人，

组织多种形式的普法活动宣传，以身边案例为警醒，提高全体干

部职工的守法意识。三是坚持以纪律律人，对违反法律法规的行

政执法行为严肃处理，严格执行财经纪律。

四、2024 年度推进法治政府建设的初步安排

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实习近平法治思想和党的二十大精神，中央全面依法治国、

依法治省、依法治市、依法治区等工作会议精神，深入推进依法

行政、依法理财，将法治思维和法治方法贯穿财政工作全过程，

为解放区建设法治示范区作出财政应有的贡献。

（一）践行习近平法治思想，做好财政法治工作。开展习近

5

平法治思想专题学习宣传活动，笃学践行习近平法治思想，紧紧

围绕财政中心工作，不断增强依法办事和依法办成事的能力，全

面提升财政法治工作质效。

（二）强化制度供给，增强制度保障能力。加强和完善行政

规范性文件管理。完善行政规范性文件动态清理工作机制，确保

规范性文件合法有效管用。

（三）坚持规范执法，提高依法行政水平。加强行政执法事

前、事中和事后公开，落实行政执法“三项制度”，加强公平竞

争审查，推进“互联网＋监管”工作。

（四）加强合法性审核，筑牢复议应诉防线。推进合法性审

核全覆盖，防范和化解财政法律风险。精心组织行政复议应诉，

加强对财政系统行政复议应诉案件的总结评析，合力协同推动以

案治本。

（五）创新宣传形式，提升普法效果。利用政务微信、“法

律大讲堂”等平台进行法治宣传，组织干部旁听法院庭审，不断

营造学法、守法、用法的法治氛围。